

ادامه از صفحه اول

طبقه علیه دولت نه طبقه علیه طبقه

در بسیاری از موارد هم که دشمن دولت یک قدرت بیگانه بود باز وضع از همین قرار بود. فروپاشی دولت به هرحومرج و تجزیه کشور می‌انجامید، تا زمانی که یکی از قدرت‌های هرحومرج‌آفرین، موفق به تشکیل یک حکومت خودرای جدید می‌شد. نتیجه اینکه کارکرد، معنا، علل و پیامدهای جنبش‌ها در ایران، متفاوت با اروپا بود. در ایران قیام طبقات اجتماعی محروم در برابر طبقات اجتماعی ممتازی که مهار دولت را در دست داشتند هم برای دگرگون‌کردن قانون و چارچوب اجتماعی موجود نبود؛ بلکه قیام بر ضد فرمانروایانی بود که غیر از میل و اراده خودشان پایمند هیچ قانونی نبودند.

سخنی با آقای علی‌اکبرولایتی

آیا فکر می‌کنید برایم کار سختی است که مصاحبه‌ها و سخنرانی‌ها و بیانیه‌های دوران وزارت شما را ششخم بزنم و مواردی را مُثله کنم و کنار هم بچینم و نتیجه‌گیری کنم که ناشیگری‌های وزارت خارجه آن دوره، همه دنیا را در برابر انقلاب اسلامی بسیج کرده بود و یکی از دلایل ناکامی ایران در جنگ با صدام و پذیرش صلح، ضعف مفرظ در دیپلماسی بین‌المللی بوده که دلارهای نفتی را خرج جذب امتال بوزکینافاسو و غفلت از کشورهای تأثیرگذار دنیا می‌کرد؟ این گزاره، چقدر با واقعیت تطبیق دارد؟ اصلا شما چه حالی داشتید وقتی خانه و زندگی‌تان را به رسانه‌ها آوردند و شما را متمم به کاخ‌نشینیی کردند؟ شما که از نزدیک با زندگی و مشی هاشمی و کاملا آشنا بودید، پس چرا اجازه می‌دیدید با مُثله‌کردن خاطرات و کنارهم‌نهاندن جمله‌های تقطیع‌شده، منشور مانور تجمل را از آن نتیجه‌بگیرند. فردا ممکن است کسی بیاید و از صحیفه نور، جملاتی از بنیان‌گذار کبیر انقلاب انتخاب کند و کنار هم بچیند و چهره‌های ضد پیشرفت و توسعه از آن عزیز سرفکرده ترسیم کند. این چقدر قابل دفاع و تحمل است؟ کاری که روزنامه فریختگان کرده، دقیقا همین است؛ جملات و گزاره‌هایی از خاطرات را مُثله کرده تا ثابت کند که هاشمی انقلابی نبود، بلکه مثل عنصر فرصت‌طلبی، دنبال تجمل و اشرافی‌گری بوده است، اگر این نبود، چرا فرارهایی را نندید که شب عملیات خیبر، این فرمانده دلیر جنگ، تا صبح با چشم‌مانی اشکیار، با خدا رز و نیاز می‌کرد و در قرارگاه عملیات برای پیروزی منجیات می‌کرد. چرا مقطع مهم بعد از رحلت امام را رزنانه نادیده می‌گیرند؟ چرا آرام‌کردن جمعیت میلیونی خشمگین در سال ۸۸ و صدها گزاره دیگر را عامدانه نمی‌بینند و به گزاره‌های مورد پسند خود می‌پردازند تا نتیجه مطلوبشان را بگیرند؟ خوب می‌دانید که بنده پژوهشگرم و هیچ‌گونه علیای سیاسی و جناحی ندارم. من خاطرات هاشمی را تنظیم می‌کنم و ۲۵ سال است که با جمله جمله این خاطرات، زندگی کرده‌ام و امروز دست روی قرآن می‌گذارم و شهادت می‌دهم که هاشمی‌فلسنجانی، این عالم مجاهد، مصادق همان آیه قرآن بود که در همه زندگی خود، با امان و مال و فرزند و خانمان خود، برای حاکمیت اسلام، صادقانه جهاد کرد و به دور از زهدفروشوی و ظاهرسازی، به‌جد دنبال تحقق جامعه اسلامی با مردمانی سعادتمند، آسوده و برخوردار بود. بی‌تردید فقدان هاشمی در دوران مبارزه، دوران جنگ و بعد از جنگ، سرنوشت دیگری برای انقلاب اسلامی رقم می‌زد و حرکتی که افرادی با اهداف ناشناخته کلید زده‌اند، چهره هاشمی را اکهدار می‌کنند، به نفع انقلاب نیست. آقای دکتر ولایتی، هرگز روا ندانید شخصیت موجهی مثل شما، تأییدکننده اعمال نادرستی آنهایی باشید که با ترور شخصیت سابقون انقلاب، ریشه‌های نهضت امام خمینی را سست و راه را برای نامرحمان و قدرت‌طلبان هموار می‌کنند، به قول خود آقای هاشمی به نقل از شهید بهشتی آسباب به نوبت.

«ویراستار خاطرات آیت‌الله هاشمی رفسنجانی

خبر

پیام سر لشکر باقری به سیدحسین نصرالله و فرمانده ارتش لبنان

● ایستنا: در پی حادثهٔ انفجار در بیروت رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیام‌های جداگانه به سیدحسین نصرالله و فرمانده ارتش لبنان با آنها ابراز همدردی کرد.
در پیام سرلشکر باقری به سیدحسین نصرالله آمده است: بی‌شک نقش آفرینی‌های حزب‌الله مقتدر و مجاهد در خط مقدم جبهه مقاومت ضدصهیونیستی منطقه که ناکامی توطئه‌های امنیت‌شکن و آشوب‌آفرین در سرزمین‌های اسلامی غرب آسیا را تقویت کرده است؛ چشمان مردم لبنان را در انتظار یاری‌بخشی دولت‌ها و ملت‌های مسلمان دیگر در تسکین آلام ناشی از این مصیبت بزرگ قرار داده است.

همچنین در پیام سردار باقری به فرمانده ارتش لبنان آمده است: این واقعه جانگذاز اقتضا می‌کند نیروهای مسلح کشورهای اسلامی به اقتضای وظایف دینی و انسانی خود در خدمت و امدادرسانی به مردم قهرمان و مقاوم لبنان که آسیب‌ها و خسارت‌های سنگینی را متحمل شده‌اند، به صحنه آمده و با گسیل کمک‌های انسان‌دوستانه در کاهش درد و رنج ناشی از این مصیبت بزرگ مشارکت و نقش‌آفرینی کنند.

فهرست مطالب: **جنگ**، **ایران**، **تروریسم**، **ایران و جهان**



به انفجار اتمی می‌ماند و ششیه حادثه هیروشیم‌ا و ناکازاکی زاین بود؛ اما آن‌طورکه مقامات لبنانی می‌گویند، این انفجار ناشی از یک محموله ماده «نیترات‌آمونوم» بوده که وزن آن دوهزارو ۷۵۰ تن تخمین زده می‌شود و بدون انجام اقدامات پیشگیرانه و احتیاطی به مدت شش سال در انبار نگهداری می‌شده است. انفجار مهیب روز سه‌شنبه برای بسیاری از لبنانی‌ها خاطرات تلخ‌سال‌های جنگ داخلی در این کشور را زنده کرد؛ خاطرات روزهایی که بمب‌گذاری خودرها و جنگ‌های خیابانی در کنار حملات هوایی اسرائیل، روزگار دشواری را برای عروس خاورمیانه رقم می‌زد. از همان دقایق اولیه انفجار گمانه‌زنی‌های سیاسی مبنی بر حمله یا انجام اقدامی خرابکارانه آغاز شد؛ اولین شایعه منتشرشده آن بود که اسرائیل اینبار مهمات حزب‌الله را در بندرگاه بیروت با موشک هدف قرار داده است. درحالی‌که این خبر به‌سرعت در تمامی رسانه‌های جهان عرب پخش شد، هیچ‌یک از رسانه‌های اسرائیلی خبری مبنی بر تأیید چنین حمله‌ای را منتشر نکردند. انتشار گسترده چنین اخباری، مقامات اسرائیلی را تنها دقایقی پس از انفجار بر آن داشت تا هرگونه دخالت ایس‌رژیم را در این حادثه مرگ‌بار تکذیب کنند. این در حالی است که به‌دلیل درگیری‌های اخیر بین اسرائیل و حزب‌الله، لبنانی‌ها نگران این‌بودند که یک بار دیگر زنگ جنگ در این کشور به صدا دربیاید. به گفته «عباس ابراهیم»، یکی از مقام‌های امنیتی لبنان، انفجار در محل دویم، سودا منفرجه توقیف‌شده رخ داده است. به گفته او، این مواد در سال‌های گذشته توقیف و در این محل انبار شده بود. «حسان دیاب»، نخست‌وزیر لبنان و «میشل عون» که به‌شدت از این حادثه خشمگین هستند، در نخستین واکنش اعلام کردند مسببان این انفجار حساب پس خواهند داد. دیاب که در تلویزیون دولتی لبنان سخن می‌گفت، تأکید کرد: «آنها [اعلامان انفجار] هزینه این فاجعه را خواهند پرداخت». این سخنان باعث شد گمانه‌زنی‌ها درباره خرابکاری عمدی تقویت شود و عده‌ای به این باور برسند که انفجار عصر روز سه‌شنبه بیروت، تنها یک حادثه تلخ نبوده است. در این میان واکنش ابتدایی «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، مورد انتقاد بسیاری از تحلیلگران قرار گرفت. او گفت: «با تعدادی از ژنرال‌ها صحبت کردم و آنها به من گفتند این‌گونه به نظر می‌رسد که انفجار بیروت ناشی از یک بمب بوده و این انفجار مانند یک حمله به نظر می‌رسد». اما گروه امنیتی در دولت آمریکا پس از بررسی جوانب مختلف ماجرا به خبرگزاری رویترز گفته‌اند

جهان • دیپلماسی

بیش از ۱۰۰اکشته و ۴ هزار مجروح در انفجار عصر سه‌شنبه بیروت

تراژدی بیروت



انفجارهای لبنان از سال ۲۰۰۵ میلادی

لبنان سرزمین ترورهای سیاسی است؛ اما شاید برای اکثر لبنانی‌ها تا پیش از انفجار عصر سه‌شنبه، **ترور «رفیق حریری»**، نخست‌وزیر سابق این کشور در چهاردهم فوریه سال ۲۰۰۵ میلادی، تلخ‌ترین رویدادی بوده که تاریخ این کشور را نیز تغییر داده است. از آن زمان تاکنون لبنانی‌ها بارها شاهد انفجارهای متعددی بوده‌اند که به بررسی اجمالی مهم‌ترین آنها پرداخته‌ایم:

۲۴ ژانویه ۲۰۱۸: انفجار بمبی در شهر سیدون منجر به مجروح‌شدن یکی از اعضای گروه حماس شد. این بمب زمانی منفجر شد که او قصد داشت در اتومبیل خود را باز کند.

۱۲ ژوئن ۲۰۱۶: به گزارش وزارت کشور لبنان، بمبی خارج از دفتر مرکزی بلوم‌بانک لبنان منفجر شد که خسارت فراوانی را به این مرکز وارد کرد؛ اما تلفات انسانی در پی نداشت.

۱۲ نوامبر ۲۰۱۵: وقوع دو انفجار انتحاری توسط داعش در یک منطقه مسکونی سلوغ در حومه جنوبی بیروت، در محله‌ای که حزب‌الله لبنان کنترل آن را در اختیار داشت، باعث کشته‌شدن ۴۳ لبنانی و مجروح‌شدن ۲۴۰ نفر شد.

دوم ژانویه ۲۰۱۴: با انفجار خودروی بمب‌گذاری‌شده در جنوب بیروت، پنج نفر از اعضای گروه حزب‌الله لبنان کشته شدند. این انفجار آخرین مورد از سری حملات مرگ‌بار بوده که اهداف شیعی با سنی لبنان را هدف می‌گرفت.

۲۴ ژوئن ۲۰۱۴: یک افسر امنیتی پس از انفجار بمب انتحاری در نزدیکی پاسگاه ارتش لبنان در بیروت جان باخت.

۲۷ دسامبر ۲۰۱۳: محمد جاتّه، یکی از وزرای لبنانی که در انفجار مهیبی کشته شد.

۱۹ نوامبر ۲۰۱۳: دو انفجار انتحاری ساختمان سفارت ایران در لبنان را لرزاند که در این انفجار حداقل ۲۳ نفر ازجمله یکی از اعضای سفارت ایران کشته شدند.

۱۵ آگوست ۲۰۱۳: بر اثر انفجار بمبی در اتومبیل پارک‌شده در نزدیکی یکی از پایگاه حزب‌الله در محله داهیا در جنوب بیروت، دست‌کم ۲۰ نفر کشته و بیش از ۲۱۲ نفر دیگر زخمی شدند.

۱۹ اکتبر ۲۰۱۲: یکی از مقامات عالی لبنان که در تحقیقات ترور رفیق حریری نقش فعالی داشت، بر اثر انفجار بمبی کشته شد.

۲۵ ژانویه ۲۰۰۸ میلادی: انفجار اتومبیلی در محله مسیحی‌های لبنان باعث مرگ یک افسر اطلاعاتی شد که در تحقیقات ترور رفیق حریری با پلیس این کشور همکاری می‌کرد.

۱۳ ژوئن ۲۰۰۷: یکی از نمایندگان پارلمان لبنان به‌همراه پنج نفر دیگر بر اثر انفجار بمبی در باشگاهی واقع در ساحل بیروت کشته شدند.

که اطلاعات موجود با استدلال ترامپ مغایر است.

نیترات‌آمونوم چیست

آن‌طورکه مقامات لبنانی تأکید می‌کنند، این حادثه فقط یک بی‌مالتی بوده که مسئولان بندر بارها درباره ناامن‌بودن محل نگهداری این مواد هشدار داده بودند.

به گفته آنان، این نیترات‌آمونوم از یک کشتی که در سال ۲۰۱۳ میلادی در بندر بیروت مستقر شده، تخلیه و سپس در یکی از انبار‌ها ذخیره شده است. نیترات‌آمونوم ماده‌ای قابل اشتعال در شرایط خاص است و یکی از مواد مورد استفاده در بمب‌گذاری در اوکلاه‌ها در سال ۱۹۹۵ بوده که منجر به کشته‌شدن ۱۶۸ نفر شده بود. در سال ۲۰۱۳ نیز یک انفجار در یک کارخانه کود در غرب

جمهوری نجخوان، حیاط‌خولت نظامی ترکیه

تغییر موازنه قوا در قفقاز جنوبی

پروژه‌هایی ژئوپلیتیک در منطقه بر اساس الگوی نئوعثمانی‌گری است که نسخه کلاسیک آن، لشکرکشی نوری‌پاشای عثمانی به منطقه، نتیجه‌ای جز جنگ در پی نداشت. در تحلیل و بررسی رخدادهای نظامی ماورای قفقاز دو فاکتور اهمیت زیادی دارد که تب‌بسج منطقه به شمار می‌رود. هنگامی که هر دو فاکتور فعال شود، آنگاه تنش به بالاترین میزان خود خواهد رسید. نخستین عامل، پتانسیل سربایت‌پذیری بحران به نواحی دیگر و دومین عامل، مسئله «مداخله» مستقیم عنصر بیرونی است. اکنون با ورود نظامی ترکیه به منطقه و نیز سرایت منازعه سرزمینی به نقاط مختلف، زمینه‌های بروز بحران بزرگ‌تری مهیا شده است که اگر کنترل نشود، دامنه بین‌المللی پیدا خواهد کرد و مرزهای ایران را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد.

برگزاری مانور نظامی از سوی دو کشور در منطقه جنگی، اقدامی کاملا تحریک‌آمیز و تهدیدناست؛ زیرا انجام مانور در جوار مرزهایی که تا چند هفته پیش درگیر جنگی تمام‌عیار بود، معنای مشخصی دارد و البته هر لحظه ممکن است به جنگ واقعی تبدیل شود. مرز شمالی نجخوان تنها ۴۰ کیلومتر با ایروان فاصله دارد و مناطق روستایی آن مانند «سدرک» به جاده اصلی دالان لاجین –که ارمنستان را به ناگورنو قره‌باغ متصل می‌کند– اشرف دارد؛ بنابراین حضور در این منطقه از سوی ترکیه تهدیدی معنادار است. از نظر ایران توقف دیگری در جوار مرزها اهمیت زیادی دارد، اما مداخله ترکیه به‌عنوان یک نیروی بیرونی تأثیری منفی بر جدار بیرونی مرزها خواهد گذاشت. در سال‌های گذشته حضور ترکیه در سوریه، لیبی، شمال عراق و تصرف مناطقی از شمال سوریه و وضعیت را وخیم‌تر کرده و کمکی به برقراری صلح نکرده است. این مسئله زمانی بغرنج‌تر خواهد شد که توجه کنیم چنین بیینی دولت ترکیه از دولت ملی به امپراتوری‌گرایی تغییر یافته است و ارزش با معنای معاهدات بین‌المللی و مرزها کاملا کم‌رنگ

کوتاه از دیپلماسی

ظریف:

ایران در حال ارسال بیمارستان صحرائی و دارو به لبنان است

● ایرتنا:وزیر امور خارجه از ارسال بیمارستان صحرائی و دارو از سوی ایران برای کمک و امدادرسانی به بیروت به‌دلیل فاجعه انفجار روز سه‌شنبه در بیروت خبر داد و تأکید کرد: «ایران در کنار لبنان می‌ایستد». به گزارش اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «در تماس با آقای شریل وویه، وزیر امور خارجه لبنان، همبستگی قاطع و راسخ ایران با لبنان را تکرار کردم». وی ادامه داد: «ایران در حال ارسال بیمارستان صحرائی و دارو برای کمک به امدادرسانی در برابر این فاجعه است. ایران در کنار لبنان می‌ایستد». ظریف صبح روز گذشته در گفت‌وگوی تلفنی با «شریل وویه»، وزیر امور خارجه لبنان، مراتب همدردی با ملت و دولت لبنان را اعلام کرد. او در این گفت‌وگوی تلفنی، جان‌باختن شهروندان لبنانی در حادثه انفجار مخزن در بندر بیروت را به همتای لبنانی و ملت و دولت این کشور تسلیت گفت. وزیر امور خارجه با اعلام اینکه جمهوری اسلامی ایران در تمامی سطوح در کنار ملت و دولت لبنان قرار دارد، آمادگی کشورمان بر اساس دستور ریاست‌جمهوری اسلامی ایران برای ارائه کمک در قالب نیازهای ضروری و زیرساختی و همچنین نیازهای فوری به‌ویژه در حوزه انسان‌دوستانه به این کشور را به اطلاع وزیر امور خارجه لبنان رساند. ظریف شب سه‌شنبه نیز در توئیتی به زبان انگلیسی نوشت: «ذهن و دعای ما با مردم بزرگ و مقاوم لبنان است. ایران مانند همیشه آماده است به هر نحوی که ضروری باشد، کمک‌رسانی کند». او در پیامی به زبان عربی هم در توئیتر نوشت: «قلب‌های ما در این فاجعه بزرگ با ملت لبنان است. شهدا مورد رحمت قرار بگیرند؛ ضمن صبر و آرامش برای خانواده قربانیان، مجروحان شفا یابند. سلام و درود خدا به این کشور سرفراز. لبنان قوی بمان.»

پیام تسلیت روحانی به میشل عون

● ایستنا: رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در پیامی به همتای لبنانی خود با ابراز تأثر از حادثهٔ ناگوار انفجار مهیب در بندر شهر بیروت و جان‌باختن و مجروح‌شدن جمعی از شهروندان آن کشور، تأکید کرد تهران در راستای اقدامات انسان‌دوستانه، آماده ارسال کمک‌های پزشکی و دارویی و مداوای مجروحان و سایر مساعدت‌های درمانی لازم است و امیدوار است هرچه‌سریرت ابعاد این حادثه مشخص و آرامش به این شهر بازگردد. در پیام حسن روحانی به میشل عون، رئیس‌جمهور لبنان، آمده است: «حادثه ناگوار انفجار مهیب در بندر شهر بیروت و جان‌باختن و مجروح‌شدن جمعی از شهروندان آن کشور، موجب اندوه و تأثر عمیق گردید. این جانب به نمایندگی از ملت و دولت جمهوری اسلامی ایران ضمن ابراز همدردی با خانواده‌های قربانیان از صمیم قلب این مصیبت را به جناب‌عالی و مردم آن کشور دوست و برادر تسلیت می‌گویم و برای درگذشتگان حادثه، علو درجات و برای مجروحان سلامتی و شفای عاجل مسئلت دارم. دولت جمهوری اسلامی ایران در راستای اقدامات انسان‌دوستانه، آمادگی خود را برای ارسال کمک‌های پزشکی و دارویی و اعلام مداوای مجروحان و سایر مساعدت‌های درمانی لازم اعلام می‌دارد و امیدوار است هرچه سریع‌تر ابعاد این حادثه مشخص و آرامش به این شهر بازگردد.»

سفارت ایران در لبنان اعلام کرد

تیم پزشکی و کمک‌های دارویی ایران در راه بیروت

● ایستنا: سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان دیروز اعلام کرد که یک هواپیمای ایرانی حامل تیم پزشکی و کمک‌های انسانی و دارویی راهی بیروت شده است. به گزارش العهد، سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان در بیانیه‌ای ضمن همدردی با دولت و ملت و خان‌واده قربانیان و آرزوی بهبودی و شفا برای مجروحان حادثهٔ انفجار بیروت اعلام کرد: «ایران به‌طور کامل در کنار کشور برادر، لبنان در این حادثه دردناک خواهد ایستاد و آمادگی کامل برای حمایت و کمک‌رسانی را دارد». در این بیانیه آمده است: «در راستای همبستگی برادرانه با کشور لبنان امروز [چهارشنبه] اولین هواپیمای ایرانی حامل کمک‌های پزشکی از سوی جمعیت هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران به بیروت خواهد رسید. این هواپیم‌ا حامل یک تیم پزشکی متشکل از جراح و متخصص، یک بیمارستان صحرائی، کمک‌های انسانی و دارو است.

● ایستنا: در پی انفجار عصر سه‌شنبه در بندر بیروت، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در پیامی جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از مردم در جریان این حادثه را به ملت لبنان تسلیت گفت. دربابان علی ششمخانی در توئیتر نوشت: «حادثه انفجار در بیروت و جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از مردم عزیز لبنان را از صمیم قلب به رئیس‌جمهور، دولت و ملت لبنان تسلیت می‌گویم. در غم بزرگ لبنان عزیز شریک هستیم و در کنار مردم سرفراز و مقاوم آن برای هرگونه کمک و مساعدت ایستادایم.»

پیام تسلیت دبیر شورای عالی امنیت ملی در پی انفجار بیروت

● ایستنا: در پی انفجار عصر سه‌شنبه در بندر بیروت، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در پیامی جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از مردم در جریان این حادثه را به ملت لبنان تسلیت گفت. دربابان علی ششمخانی در توئیتر نوشت: «حادثه انفجار در بیروت و جان‌باختن و مجروح‌شدن تعدادی از مردم عزیز لبنان را از صمیم قلب به رئیس‌جمهور، دولت و ملت لبنان تسلیت می‌گویم. در غم بزرگ لبنان عزیز شریک هستیم و در کنار مردم سرفراز و مقاوم آن برای هرگونه کمک و مساعدت ایستادایم.»